
Diakonie Církve bratrské 

 

 

 

Výroční zpráva za rok 2022 

POMÁHAT POMÁHÁ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Použité fotografie  
Foto strana 5 
Grant Durr  https://unsplash.com/photos/21ztbENjzeI 

Ostatní fotografie jsou z archivu Diakonie Církve bratrské, nebo jsou zveřejněny 

se souhlasem autora.  

 

 

 

 
 

https://unsplash.com/photos/21ztbENjzeI


3 
 

Obsah 

Identifikační údaje 4 
Jaký vlastně byl rok 2022? 5 

Hlavní činnost Diakonie Církve bratrské 6 

Střediska a poskytované služby 2021 6 

Důležité události roku 2022 7 

Informace ze středisek 8 

Středisko BETHESDA 8 

Středisko ČERNÝ MOST 9 

Středisko XAVEROV 10 

Veřejná sbírka „Matouš 25“ 11 

Veřejná sbírka „CESTY Z MĚSTA“ 11 

Veřejná sbírka „HORIZONTY“ 12 

Potravinová a materiální pomoc POMPO II 12 

Hospodaření 13 

Zpráva nezávislého auditora 16 

Na závěr 32 

 
 

 

 

 

 

 



4 
 

Identifikační údaje 
Diakonie Církve bratrské je nestátní nezisková organizace s celostátní 

působností registrovaná u Ministerstva kultury ČR. Jejím zřizovatelem je 

Církev bratrská. Hlavní činností je poskytování sociální a humanitární 

pomoci potřebným v souladu s křesťanskými hodnotami. 

V čele Diakonie Církve bratrské stojí Správní rada ve složení: 

Předseda: Ing. Petr Kučera                                      (CB Bratislava) 

Členové: Zdeněk Kašpárek                             (CB Třinec Lyžbice) 

Mgr. Roman Kysela                          (ředitel, CB Most) 

Mgr. Vladimíra Šlancová                               (CB Kladno) 

Mgr. Kateřina Vávrová, Ph.D.  (CB Brno – Kounicova) 

Mgr. Marie Veselá                                      (CB Beroun) 

zástupce Rady CB: Ing. Renáta Ulmannová      (ředitelka kanceláře RCB) 

 

Statutární zástupce:   

Mgr. Roman Kysela, ředitel Diakonie 

 

Kontakt:  

Diakonie Církve bratrské, Koněvova 151/24, 130 00 Praha 3 

IČO: 45250855  

bankovní spojení: 478450393/0300 (hlavní provozní účet) 

tel.: 604 22 33 88 

e-mail: diakonie@cb.cz 

https://cb.cz/diakonie 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:diakonie@cb.cz
https://cb.cz/diakonie


5 
 

Jaký vlastně byl rok 2022? 
Rok 2022 byl rokem velmi hektickým a dramatickým. Nejdramatičtější událostí 
byla ruská válečná agrese na Ukrajině, která začala v únoru 2022.  

Následoval prudký růst cen energií, služeb a potravin. Inflace vystřelila do dosud 
nevídané výše. Našli bychom dost důvodů, proč se na rok 2022 dívat jako na rok 
špatný.     

Přes všechny negativní vlivy a události se s tímhle závěrem nemohu ztotožnit. 
Důvodů, proč tomu tak je, mám hned několik.  

Válka na Ukrajině nastartovala 
v České republice nevídanou 
vlnu lidské solidarity a stranou 
tohoto vlnobití nezůstala jak 
Církev bratrská, tak Diakonie 
Církve bratrské.  

Jsem vděčný za to, že jsme se 
mohli do pomoci Ukrajině 
zapojit. Poznal jsem řadu 
obětavých lidí, navázal nová 

online přátelství a byl jsem svědkem velké vděčnosti za poskytnutou pomoc.  

Rok 2022 jsme zvládli i z hlediska poskytování sociálních služeb. Zahájili jsme 
náročnou rekonstrukci Chráněného bydlení na Xaverově. Díky podpoře 
z celocírkevní sbírky jsme udrželi i fungování služeb, které jsou po finanční 
stránce prodělečné, ale zároveň potřebné.  

Jsem zvlášť vděčný za to, že tématem Pastorální konference kazatelů 
s manželkami v září 2022 byla diakonie a za obsahovou a programovou stránku 
zodpovídala Diakonie Církve bratrské.  Těší mě, že se podařilo dostat téma 
diakonie do středu pozornosti a troufám si tvrdit, že se konference povedla.  

To všechno jsou důvody, proč mám přes všechno špatné rok 2022 spojený 
s vděčností.  

Roman Kysela 

  

 



6 
 

Hlavní činnost Diakonie Církve bratrské 
Diakonie Církve bratrské má celkem 3 střediska na území Prahy a poskytuje v nich 
5 registrovaných sociálních služeb, které jsou zacílené zejména na osoby těžce 
zdravotně postižené, osoby s mentálním postižením či duševním onemocněním 
a seniory. Všechny poskytované sociální služby jsou součástí sociální sítě 
hlavního města Prahy a splňují všechny zákonné podmínky pro provozování.  

V poskytovaných sociálních službách vytváříme bezpečné a přátelské prostředí, 
kde se klient cítí dobře, jsou zajištěny jeho potřeby fyzické, duševní i duchovní.  

Poskytujeme humanitární a sociální pomoc osobám a rodinám v krizi nebo              
v nepříznivé sociální situaci a to jak na území ČR, tak v zahraničí.  

Další aktivitou je podpora činnosti Poboček Diakonie Církve bratrské, které  
fungují při některých sborech Církve bratské. 

 

Střediska a poskytované služby 2022 

Středisko Registrovaná sociální služba kapacita 

Bethesda Domov pro seniory 33 klientů 

Černý Most Centrum denních služeb 14 klientů 

 Chráněné bydlení ČM 4 klienti 

 Osobní asistence ČM 11 klientů 

Xaverov Chráněné bydlení 6 klientů 

 

Financování středisek a jednotlivých sociálních služeb je vícezdrojové a skládá se 
z veřejných financí, plateb klientů, příjmů z pronájmu a darů od fyzických a 
právnických osob.  

Ke dni  31. 12. 2022 zaměstnávala Diakonie Církve bratrské 49 zaměstnanců      

a zaměstnankyň.  

 

 



7 
 

Důležité události roku 2022 

Leden – červen 2022 

- Získání dotace 4,8 mil. Kč na rekonstrukci Chráněného bydlení na Xaverově 

https://cb.cz/diakonie/lepsizivot 

- Vyhlášení veřejné sbírky na podporu Ukrajiny  

- Přestěhování obyvatel Chráněného bydlení na Xaverově do náhradního 

ubytování   

 

Červenec – prosinec 2022 

- Zahájení rekonstrukce Chráněného bydlení na Xaverově 

- Nástup kaplanky do domova pro seniory Bethesda,  

- Programové zajištění Pastorální konference kazatelů  

- Aktualizace webových stránek  

- Získání dalších financí z dotací a darů od fyzických a právnických osob 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://cb.cz/diakonie/lepsizivot


8 
 

Informace ze středisek  

Středisko BETHESDA 

Stoliňská 41c/2510    

193 00 Praha 9   

tel.: 281 040 177, 731 430 470  

www.cb.cz/diakonie/bethesda 
Vedoucí střediska:  Mgr. Ivana Reicholdová 

e-mail: reicholdova@bethesda.cb.cz 
 

V našem domově pro 
seniory poskytujeme 
komplexní služby péče, 
tak, aby naši obyvatelé 
mohli prožít závěr jejich 
života v příjemném 
prostředí. Vedle 
ošetřovatelské péče se 

zaměřujeme i na činnosti, které vyplní a zpestří jednotlivé dny našich obyvatel.    

Duchovní péči a podporu poskytuje kaplanka Gisela Younisová a kazatelé 
z pražských sborů Církve bratrské.  

Kapacita domova je 33 lůžek. Díky obětavé práci personálu jsme domovem pro 
ty, kdo již sami doma být nemohou.  

V roce 2022 byla služba podpořena z těchto veřejných zdrojů: Hlavní město 
Praha.  
 

 

 

 

Službu podpořila Církev bratrská a další dárci celkovou částkou 190.512,- Kč.   

 

http://www.cb.cz/diakonie/bethesda
mailto:reicholdova@bethesda.cb.cz


9 
 

Středisko ČERNÝ MOST 

Mansfeldova 801/4, 198 00 Praha 9 
tel.: 222 957 248, 737 208 915 
www.cb.cz/diakonie/cerny-most 
 

Vedoucí střediska:    
Bc. Jan Hašek, DiS. 
e-mail: jan.hasek@diakonie.cb.cz najdete nás i na FB: @strediskocm 
 

Středisko poskytuje osobní asistenci, 
chráněné bydlení a provozuje centrum 
denních služeb. To vše pro osoby 
s kombinovaným hendikepem.  

Velmi nás těší, že se po covidovém období 

obnovil zájem o Centrum denních služeb. 

Centrum je totiž naší vlajkovou lodí na 

Černém Mostě.  

Plně využívané jsou i služby osobní asistence 

a chráněného bydlení. Naše služby pomáhají 

těm, kdo se bez pomoci neobejdou a jejich rodinám.  

Protože se dlouhodobě se potýkáme s nedostatkem finančních prostředků, je 

pro nás štědrost dárců naprosto zásadní a klíčová. 

Sociální služby ve Středisku Černý Most byly v roce 2022 podpořeny z těchto 

veřejných zdrojů:  Hlavní město Praha a MPSV ČR.   

 

Služby podpořila Církev bratrská, IKEA Česká republika, s. r. o. a další dárci 
celkovou částkou 495 000,- Kč.   

 

http://www.cb.cz/diakonie/cerny-most
mailto:jan.hasek@diakonie.cb.cz


10 
 

Středisko XAVEROV  

Ve Žlíbku 2005, 193 00 Praha 20  
tel.: 222 922 506, 731 430 464 
https://cb.cz/diakonie/xaverov/ 
 

Vedoucí střediska 

Mgr. Gabriela Moravcová 
e-mail: gabriela.moravcova@diakonie.cb.cz 
 

Chráněné bydlení dlouhodobě využívá celkem 6 obyvatel – klientů, kteří zde mají 
prakticky svůj domov. Podle svých možností se podílí na péči o dům a zahradu a 
někteří docházejí do zaměstnání. Služba funguje od roku 1999.  

Nejzásadnější událostí roku 2022 bylo zahájení rekonstrukce Chráněného 
bydlení na Xaverově, na kterou jsme získali dotaci 4,8 mil. Kč z Operačního 
programu Praha – pól růstu ČR. 

 

 

 

 

Celá akce měla několik úskalí. Nejprve jsme museli najít náhradní ubytování pro 
6 obyvatel – klientů, kteří na Xaverově žijí.  

Vše jsme řešili v době, kdy lidé obyvatelé Ukrajiny 
utíkali před válkou a hledali nové útočiště. Doslova 
zázrakem se nám podařilo pronajmout rodinný dům 
v Čelákovicích.  Následovalo stěhování a díky tomu 
jsme mohli na Xaverově začít s rekonstrukcí.  

Odhadované náklady na stavební práce, náhradní 
ubytování a další související činnosti činí 8,4  mil. Kč. 
Díky dárcům a podpoře MČ Praha 20 jsme kromě 
uvedené dotace získali více než 700 tis. Kč. Stále 
nám chybí 2,8 mil. Kč a tak hledáme další zdroje.  

Na tomto místě chci uvést vysvětlení k tabulce 
hospodaření na straně 14. Vzhledem k tomu, že 

rekonstrukce je investicí, která je rozpracovaná, není účtována na nákladové a 
výnosové účty a nijak se nepromítá do nákladů a výnosů střediska Xaverov.  

https://cb.cz/diakonie/xaverov/
mailto:gabriela.moravcova@diakonie.cb.cz


11 
 

Náklady a výnosy uvedené v tabulce na str. 14 se týkají výhradně výsledků 
hospodaření poskytované sociální služby Chráněné bydlení na Xaverově.  

Sociální služba chráněné bydlení na Xaverově byla v roce 2022 podpořena 
z těchto veřejných zdrojů: Hlavní město Praha, MČ Praha 20 a MPSV ČR.  

 

 

 

 

 

Službu podpořila Církev bratrská a další dárci celkovou částkou 315.000,- Kč.   

 

 

 

Veřejná sbírka - „Matouš 25“ 
Pomoc poskytnutá Ukrajině   5 076 325.45,- Kč 

Pomoc poskytnutá v ČR – tornádo               10 000,- Kč 

Pomoc poskytnutá na podporu Jižního Súdánu            90 000,- Kč  

Srdečně děkujeme, že přispíváte, Vaše dary pomáhají. Pro pomoc Ukrajině 
máme partnery mezi sbory Církve bratrské i kontakty přímo na Ukrajině. Pro 
informace sledujte naše webové stránky a https://cb.cz/diakonie/matous-25/ 

Zůstatek na účtu k 31. 12. 2022 

Veřejná sbírka „CESTY Z MĚSTA“ 
Ve sledovaném období proběhly 4  výlety financované z veřejné sbírky „Cesty z 
města“.  Částka za tyto výlety činila 10 580,- Kč.  

Zůstatek na účtu k 31. 12. 2022 

Celkem 459 826 Kč  

Celkem 16 750 Kč 

https://cb.cz/diakonie/matous-25/


12 
 

Veřejná sbírka „Horizonty“ 

Tato veřejná sbírka, která má sloužit k Podpoře rozvojových a investičních 
projektů Diakonie Církve bratrské a podpoře sociálních služeb. Více se o sbírce 
dozvíte zde: https://cb.cz/diakonie/horizonty/ 

Zůstatek čistého výtěžku z minulého období: 20.090,- Kč 

Celkové příjmy za rok 2022 - 266.600,- Kč    

Celkové výdaje za rok 2022 - 253.090,- Kč    

Čistý výtěžek ve sledovaném období: 226.600,- Kč  

Kumulovaný čistý výtěžek celkem: 246.690,- Kč  

Použití čistého výtěžku: 

Ve sledovaném období byly uhrazeny náklady související s rekonstrukcí 
Chráněného bydlení na Xaverově v celkové výši 212.350,- Kč, a to za projektovou 
dokumentaci k rekonstrukci a technický dozor investora.  

Zůstatek na účtu k 31. 12. 2022 

Všem dárcům děkujeme.  

Potravinová a materiální pomoc POMPO II 
 

 

 

Díky vývoji společenské a ekonomické situace v roce 

2022 nabyl projekt opět na významu. Jsme vděčni, že 

díky zapojeným sborům jsme mohli rozdat pomoc 

v hodnotě cca 3 mil. Kč. 

Hodnota poskytnuté pomoci tak činí cca 27. mil Kč od 

začátku projektu v roce 2016. 

 Velmi si vážíme nasazení všech, kteří tuto pomoc 

organizují. Bez nich by to nebylo vůbec možné. 

 

Celkem 33 700 Kč 

https://cb.cz/diakonie/horizonty/


13 
 

Hospodaření 
Diakonie Církve bratrské dosáhla v roce 2022 zisku ve výši 1 521 279 Kč. Výše 
zisku byla ovlivněna hospodářským výsledkem Bethesdy. Je to jistě pozitivní 
zpráva, ale je třeba vzít v úvahu, že veškeré náklady např. v oblasti investic do 
budovy a další výdaje financujeme z vlastních zdrojů. Zisk nám vytváří finanční 
rezervu na další období.  

Ostatní střediska skončila za rok 2022 v kumulované ztrátě ve výši 144 tis. Kč. 

Ztrátová střediska a provoz kanceláře spolufinancujeme z darů a z celocírkevní 

sbírky. V roce 2022 jsme takto použili částku 1 057 000,- Kč.  

I díky těmto darům jsme v roce 2022 podpořili:   

Dar na pomoc na Ukrajině   120 000,- Kč 

(dar před ruskou agresí  mimo sbírku)    

Dar K. Boštíková       12 000,- Kč 

Dar na J. Trávníčková (pořízení lůžka)   30 000,- Kč 

Dar G. Prchlík                    10 000,- Kč 

Celkové hospodaření organizace v roce 2022: 

 celkové náklady organizace  30 844 181,00 Kč 

 celkové výnosy organizace 32 365 459,00 Kč 

 celkový hospodářský výsledek 1 521 278,00 Kč 

z toho hlavní činnost    1 228 593,00 Kč 

z toho vedlejší hosp. činnost      + 292 278,00 Kč 
 

Hospodaření kancelář + potravinová pomoc   

NÁKLADY v tisících: VÝNOSY v tisících: 

Materiál 38 
 

Státní dotace 0 

Energie 26 Granty hl.m. Praha 0 

Opravy a udržování 7 Granty městské části 0 

Cestovné 13 Jiné dotace MPSV 0 

Ostatní služby   111 Platby klientů 0 

Osobní náklady  40 Přijaté dary/sbírka 247 
 
 

Kurzové ztráty  4 Ostatní výnosy  3 

Ostatní náklady  11   

CELKEM 250 CELKEM 250 
 HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK CELKEM 0 tis. Kč 



14 
 

Hospodaření Xaverov: 

NÁKLADY v tisících: VÝNOSY v tisících: 

Materiál 37,1 
38 

Dotace – Kraj Praha  1 771 

Energie 117,6 
 

Granty hl.m. Praha 620 

Opravy a udržování 16,6 
 

Granty městské části 203 

Cestovné 3,4 
 

Jiné dotace MPSV/ÚP 0 
 Reprezentace 0 Platby klientů  781 

Ostatní služby 433,3 Přijaté dary/sbírka 315 
Osobní náklady  3 113 Prodej výrobků a služeb 0 

Ostatní náklady  13 Ostatní (úroky), odpisy  114 

Odpisy  114   

    

    

CELKEM 3 848 CELKEM 3 804 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK CELKEM -44 tis. Kč 

 

Hospodaření Bethesda: 

NÁKLADY v tisících: VÝNOSY v tisících: 

Materiál 490 Dotace – Kraj Praha 6 386 

Energie 545 Granty hl.m. Praha 2 352 

Opravy a udržování 418 Granty městské části 0 

Cestovné 3,6 
 

Jiné dotace MPSV/ÚP 0 

Reprezentace 0 Platby - zdr. pojišťovny 587 

Ostatní služby 3 099 Platby klientů 10 410  

Osobní náklady 11 993 Přijaté dary/sbírka 0 

Daně a poplatky  3,6 Tržby z prodeje a nájmu 788 

Ostatní náklady  92 Ostatní výnosy  0 

Odpisy a tvorba rezerv 3 941 Ostatní (úroky, odpisy) 1 742 

CELKEM 20 585 CELKEM 22 265 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK CELKEM + 1 680 tis. Kč 
*Dary ve výši 190 512,- Kč nebyly účtovány do výnosů, ale do fondu darů.  
 
 
 
 
 
 
 



15 
 

Hospodaření Centrum denních služeb Černý Most: 
NÁKLADY v tisících: VÝNOSY v tisících: 

Materiál 55 Dotace – Kraj Praha 1 179 

Energie 85 Granty hl. m. Praha 650 

Opravy a udržování 7 Granty městské části 0 

Cestovné 3 Jiné dotace MPSV/ÚP 0 

Ostatní služby 90 Platby klientů 110 

Osobní náklady 1 893 Přijaté dary/sbírka 133 

Ostatní náklady  6 Prodej výrobků a služeb 3 

Ostatní (finanční, odpisy) 17 Ostatní (úroky, odpisy) 17 
    

CELKEM 2  156 CELKEM 2 092 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK CELKEM   - 64 tis. Kč 

Hospodaření Osobní asistence Černý Most: 

NÁKLADY v tisících: VÝNOSY v tisících: 

Materiál 12 Dotace – Kraj Praha 472 

Energie 29 Granty hl. m. Praha 214 

Opravy a udržování 5 Granty městské části 0 

Cestovné 1 Jiné dotace MPSV/ÚP 0 

Ostatní služby 37 Platby klientů 215,5 

Osobní náklady 865 Přijaté dary/sbírka 20,5 

Ostatní náklady  3 Ostatní (úroky, odpisy) 0 
    

CELKEM 952 CELKEM 922 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK CELKEM   - 30 tis. Kč 

Hospodaření Chráněné bydlení Černý Most: 
NÁKLADY v tisících: VÝNOSY v tisících: 

Materiál 48 Dotace – Kraj Praha 1 343  

Energie 95 Granty hl.m. Praha 528 

Opravy a udržování 2 Granty městské části 0 

Cestovné 3 Jiné dotace MPSV/ÚP 0 

Ostatní služby 211 Platby klientů  479 

Osobní náklady 2 348 Přijaté dary/sbírka 341 

Ostatní náklady  4 Ostatní (úroky, odpisy) 0 

    

CELKEM 2 711 CELKEM 2 691 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK CELKEM   - 20 tis. Kč 



16 
 

 



17 
 

 



18 
 

 



19 
 

 

 

 



20 
 

 

 

 

 

 



21 
 

 

 



22 
 

 

 

 



23 
 

 

 



24 
 

 

 

 

 

 



25 
 

 



26 
 

 



27 
 

 



28 
 

 



29 
 

 



30 
 

 



31 
 

 



32 
 

Na závěr  
Děkuji všem zaměstnankyním a zaměstnancům, kteří v Diakonii Církve bratrské 

pracují a umožňují poskytování péče potřebným. Jsem vděčný za podporu 

z veřejných zdrojů a za dary od ochotných dárců a dárkyň. Je pro nás důležité, že 

se o naší práci zajímáte a podporujete to, co děláme. Jsme rádi, že jsme součástí 

Církve bratrské.   

Roman Kysela 

 

 

 

Žalm 28,7  

Hospodin je má síla a můj štít, na něj 

se v srdci spoléhám. Pomoc jsem 

dostal, mé srdce jásá, svou písní chci 

mu děkovat! 


